
 

  
 

Por el cual se modifica el decreto 022 del 26 de enero de 2009 por medio del 
cual se realizan  unos ajustes  al Presupuesto General de Rentas y Gastos 

del Municipio de Bucaramanga de  la vigencia fiscal 2009. 
 

El  ALCALDE  DE  BUCARAMANGA 
En uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere  

el artículo 21 del Acuerdo 042 de Diciembre 15 de 2008 y, 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

 
a) Que para atender los compromisos legalmente constituidos a 31 de 

diciembre mediante Resolución No. 027 de enero 23 de 2009, de la 
Secretaria de Hacienda, se constituyeron las reservas de apropiación 
de la vigencia fiscal de 2.008, por valor de $ 50.776.206.839. 

 
b) Que mediante resolución 613 de febrero 18 de 2009, de la Secretaria 

de Hacienda  se modifico el monte de las reservas de apropiación a 
31 de diciembre de 2008  a $50.827.079.414 

                   

DECRETA: 
 
ARTICULO PRIMERO: De conformidad con la Resolución 613 de  febrero 
18 de 2009 de la Secretaria de Hacienda, modifíquese  el articulo primero del 
decreto 022 del 26 de enero de 2009 el cual quedara así: incorporase al 
Presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga, vigencia 
fiscal 2.008, como ingreso y como gasto, la suma de $50.827.079.414, según 
certificación de disponibilidad de recursos expedida por la Tesorera General 
del Municipio, la cual hace parte integral del presente decreto, así: 
 
A: INGRESOS  

12 RECURSOS DE CAPITAL  

122 RECURSOS DEL BALANCE  

1220019 Recursos Propios 2008 19,225,120,104  

1220020 S.G.P. Educación Prestación de Servicios 2008 2,351,706,663  

1220021 S.G.P. Educación Calidad 2008 1,741,279,652  

1220022 S.G.P. Salud Publica 2008 766,840,670  

1220023 Rendimientos Financieros Salud Publica 2008 33,360,000  

1220024 S.G.P. Prestación de Servicios Salud 2008 275,214,931  

1220025 S.G.P. Régimen Subsidiado Continuidad Salud 2008 2,875,599,152  

1220026 Rendimientos Financieros Régimen subsidiado 2008 885,388  

1220027 S.G.P. Aporte Patronal Salud 2008 69,555,051  

1220028 Recursos Fondo de Estupefacientes 2008 16,860,000  

1220029 Recursos Etesa  2008 717,851,371  

1220030 Recursos Coldeportes  2008 1,596,913  

1220031 Recursos Aportes Departamento  2008 1,456,308,572  

1220032 Recursos Fosyga 2008 9,520,255,598  

1220033 S.G.P. Propósitos Generales 2008 1,020,147,616  

1220034 
Rendimientos Financieros Propósitos Generales 
2008 4,500,000  

1220035 Recursos Alumbrado Publico 2008 6,114,365,669  

 
 
 DECRETO NÚMERO    0040                   
 

                FECHA:   



1220036 Recursos de crédito 2008 143,000,000  

1220037 S.G.P. Agua Potable y Saneamiento Básico 2008 3,028,660,137  

1220038 Recursos Convenio Ecopetrol 2008 67,157,857  

1220039 Recursos Estampilla pro Bienestar del Anciano 2008 200,444,627  

1220040 Recursos Fondo Nacional de Regalías 2008 1,061,740,368  

1220041 
Recursos Cajas de Compensación sin situación de 
fondos 2008 134,629,075  

               =========== 

 TOTAL INCORPORACION DE INGRESOS 50,827,079,414  

   

B: EGRESOS   

20204 SECRETARIA ADMINISTRATIVA  

2110020 INDEMNIZACION POR VACACIONES 1,470,827  

2112134 FONDO DE CESANTIAS 3,697,312  

2120029 GACETA DE BUCARAMANGA 60,000,000  

2120035 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 54,733,675  

2120038 IMPRESIONES Y PUBLICACIONES 39,085,688  

2120042 PUBLICIDAD 87,210,000  

2120043 MATERIALES Y SUMINISTROS 950,000  

2120045 VESTUARIO Y CALZADO 3,639,830  

2120064 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 16,528,250  

2121036 
MANTENIMIENTO, REPARACION VEHICULOS Y 
LLANTAS 17,832,987  

2121037 MANTENIMIENTO, REPARACION DE EQUIPOS 17,967,600  

2121040 IMPREVISTOS 666,000  

2121048 GASTOS JUDICIALES 8,602,334  

2121052 ARRENDAMIENTOS 194,948,246  

2121053 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 554,206,505  

2121054 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 17,400,000  

2121055 SERVICIOS PUBLICOS 38,444,594  

2121062 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS 79,472,855  

2121067 MANTTENIMIENTO EQUIPOS PROCESAMIENTO 3,500,000  

2121072 SERVICIO DE VIGILANCIA 137,601,918  

2122044 IMPUESTOS 2,800,000  

2131116 INHUMACION PERSONAS INDIGENTES 21,916,500  

2133012 CAPACITACION 101,544,800  

2133050 
PROGRAMAS DE BIENESTAR SOCIAL E INSENTIVOS 
A EM 2,675,000  

50525 SECRETARIA DE HACIENDA  

2130120 CARCELES 112,000,000  

2310027 CUOTAS PARTES Y BONOS PENSIONALES 205,352,531  

20205 DESPACHO ALCALDE  

2111028 OTROS SERVICIOS PERSONALES 42,633,957  

2111061 HONORARIOS 53,136,655  

2210134 Aportes cesantías (pers. Admin) S.G.P Educación 312,243,418  

2210041 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE  

22100413 SGP Educación Prestación de servicios Ley 715 d 680,000  

2210045 Vestuario y calzado  

22100453 SGP Educación prestación de Servicios  Ley 715 59,171,739  

2210052 ARRENDAMIENTOS  

22100521 Recursos Propios 2,784,000  

2210055 SERVICIOS PUBLICOS  

22100551 Recursos propios 42,000,000  

22100553 SGP Calidad Educación 900,000  

2210069 
INDEMNIZACIONES JUDICIALES Y 
CONCILIACIONES  

22100691 Recursos Propios 31,786,790  

22100692 Recursos propios 2007 ley  819-03 2,314,060  

2210200 SALUD Y CALIDAD DE VIDA EN POBLACIONES  

22102001 Recursos propios 15,000,000  

2210201 NUTRICION Y SEGURIDAD ALIMENTARIA  

22102013 SGP SALUD PUBLICA LEY 715 24,250,000  

2210202 SEGURIDAD SANITARIA Y AMBIENTAL  

22102023 SGP SALUD PUBLICA LEY 715 3,014,645  



2210206 GRATUIDAD  

22102063 S.G.P educación calidad ley 715 de 2001. 193,440,000  

2210606 
MANTENIM, CONSERVACION Y RECUPER. DE 
PARQUES Y  

22106061 Recursos Propios   55,383,693  

2210613 
CONSTRUCC.,REMOD. Y MANTENIM. DE 
ESCENARIOS Y C  

22106131 Recursos Propios  -0111-0708 38,074,238  

2210614 
ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LOS 
ESCENARIOS DE  

22106141 Recursos Propios  -0113-0708 50,000,000  

22106143 S.G.P Propósitos Generales ley 715-01 Recreación  

2210615 
CONSTRUCCION, REMODELC. Y MANTEN.DE 
PARQUES REC  

22106153 S.G.P Propósitos Generales - ley 715-01 Otros S 98,227,338  

2210618 OLIMPIADAS JUVENILES INTERCOMUNALES  

22106183 S.G.P Propósitos Generales ley 715-01 Recreación 750,000  

2210625 APOYO AL DEPORTE ASOCIADO Y COMUNITARIO  

22106251 Recursos Propios  -0320-0708 10,000,000  

2210634 CONVENIOS CON INSTITUCIONES PRIVADAS  

22106343 SGP Educación Prestación de servicios Ley 715 d 1,348,160,623  

2210644 
MANTENIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVO LOC  

22106441 Recursos Propios  -0113-0700 127,081,463  

22106443 SGP  Educación Calidad Ley 715 de 2001 1,115,278,752  

2210645 
CONSTRUCC.REMODELAC. Y AMPLIACION PLANTA 
FISICA  

22106451 Recursos Propios  -0111-0700 480,802,296  

22106459 Recursos propios 2007 ley 819-03 12,022,528  

2210661 OPTIMIZACION DE LA MALLA VIAL VEREDAL  

22106611 Recursos  Propios  -0111-0603 153,133,258  

22106613 S.G.P Propósitos generales ley 715-01- otros se 73,048,684  

2210662 OPTIMIZACION DE LA MALLA VIAL URBANA  

22106621 Recursos Propios  -0111-0604 530,522,466  

2210666 
OBRAS DE ALUMBRADO PUBLICO Y 
MANTENIMIENTO  

22106661 R.P -0211-0504 Alumbrado Publico 3,896,486,743  

22106662 Recursos Alumbrado Publico 2007 ley 819 1,696,754,502  

22106665 Gastos operativos y administrativos alumbrado publico 521,124,424  

2210675 
ADEC.DOTAC. Y FUNCIONAM.CENTRO RECEPCION  
MENOR  

22106751 Recursos Propios   36,184,102  

22106753 S.G.P Propósitos generales ley 715-01 136,844,826  

2210679 
FORTALECIMIENTO RED DE ATENCION 
PREVENCION DESA  

22106791 Recursos Propios  24,216,660  

22106793 S.G.P Propósitos generales ley 715-01 Otros Sectores 122,501,161  

2210687 ESTUDIOS DISEÑOS E INTERVENTORIAS  

22106871 Recursos Propios   978,305,375  

22106872 Recursos del Crédito  143,000,000  

2210688 PLAN ESTRATEGICO DE SISTEMAS  

22106881 Recursos Propios   62,978,835  

2210706 
CAPACITACION Y PROMOCION DE LA PARTIC 
COMUNIT Y  

22107061 Recursos Propios  -0310-1502 64,508,000  

2210707 ATENCION INTEGRAL A LA NIÑEZ  

22107071 Recursos Propios  -0320-1501 67,840,550  

22107077 Rendimientos financieros propósitos generales 4,500,000  

2210708 ATENCION A LA MUJER  

22107081 Recursos propios  135,826,000  

22107083 Inversión Forzosa  Ley 715 61,064,000  

2210709 ATENCION A LOS DISCAPACITADOS  

22107091 Recursos Propios  - 266,328,650  

22107093 S.G.P Propósitos generales ley 715-01 25,000,000  

2210710 ATENCION AL ADULTO MAYOR  

22107101 Recursos Propios  414,722,103  

22107103 S.G.P Propósitos generales ley 715-01 Otros Sec 189,362,500  



2210711 ATENCION AL CAMPESINO  

22107111 Recursos propios   64,250,000  

2210713 ATENCION AL HABITANTE DE LA CALLE  

22107131 Recursos Propios   28,165,950  

2210731 GRANJAS PRODUCTIVAS INTEGRALES JUVENILES  

22107311 Recursos propios   10,000,000  

2210733 CAPACITACION INTEGRAL PARA JOVENES  

22107331 Recursos Propios 15,000,000  

2210735 PROGRAMAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL  

22107351 Recursos propios 250,325,999  

2210746 PARQUE DE LA CIENCIA Y EL JUEGO  

22107461 Recursos Propios 75,000,000  

2210749 
PROG.SANEAM 
BASICO,CONST.AMPLIA.MEJORAM.ACUED.  

22107493 Agua potable y Saneamiento básico 28,660,137  

2210802 CENTRO CULTURAL DEL ORIENTE  

22108021 Recursos Propios 867,235,286  

2210806 
MANTENIMIENTO Y RECUPERACION DE PLAZAS DE 
MERCA  

22108066 Recursos propios 2007 Ley 819 -03 107,883,509  

2210818 
CONSTRUCCION DE OBRAS DE INTERES 
COMUNITARIO EN  

22108181 Recursos propios 3,437,397,848  

22108183 S.G.P Propósitos generales ley 715-01 otros sec 298,349,107  

2210826 APOYO JUEGOS UNIVERSITARIOS  

22108261 Recursos propios 20,000,000  

2210833 ESTRATIFICACION SOCIECONOMICA  

22108331 Recursos propios E.PS.P.D 500,000  

2210837 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO CIRCUITO 
CERRADO DE TE  

22108371 Recursos Propios 240,761,000  

2210839 
CONTROL, DEFENSA Y PRESERVACION DEL 
ESPACIO PUB  

22108391 Recursos Propios 153,622,053  

2210842 CONCEJO DE PLANEACION MUNICIPAL  

22108421 Recursos Propios 10,500,000  

2210843 Minorías Étnicas  

22108431 Recursos Propios 10,000,000  

2210844 DESCENTRALIZACION DEL SISBEN  

22108441 Recursos Propios 12,833,321  

2210845 Planes parciales y Renovación Urbana  

22108451 Recursos propios 453,728,880  

2210855 PRESTACION DE SERVICIOS  

22108553 S.G.P Salud Prestación Servicios ley 715 de 200 275,214,931  

22108555 Recursos Etesa Prestación de servicios 717,851,371  

22108556 S.G.P Salud Aporte Patronal ley 715 de 2001 69,555,051  

2210857 SUBSIDIO A LA DEMANDA  

22108571 Recursos propios 763,907,794  

22108572 Recursos Col deportes 1,280,809  

22108573 S.G.P. Recursos Salud  co 2,348,945,348  

22108576 Recursos Fosyga 8,870,100,439  

2210863 CONVENIO ECOPETROL  

22108631 Recursos Propios Convenio ECOPETROL 67,157,857  

2210869 SEGURO EXEQUIAL  

22108691 Recursos propios 14,000,000  

22108693 S.G.P Propósitos generales ley 715-01 Otros 15,000,000  

2210873 CASA DE JUSTICIA  

22108731 Recursos Propios 35,152,547  

2210874 
CENTROS DE BINESTAR DEL  ANCIANO  Y  
CENTROS DI  

22108741 Recursos de estampilla pro bienestar del anciano 200,444,627  

2210876 
CONTROL SEGUIMIENTO Y MONITOREO DE LA 
CALIDAD A  

22108761 Recursos propios 6,400,000  

2210878 
PROGRAMAS DE ATENCION INTEGRAL DE 
PROCESOS DE P  



22108781 Recursos propios Programa procesos de pacificac 12,140,000  

2210880 
CONTROL DE EVENTOS QUE AFECTAN A LA 
INFANCIA EN  

22108803 S.G.P Salud Publica ley 715 de 2001 9,000,000  

2210881 
VIGILANCIA Y CONTROL DE LOS EVENTOS DE 
INTERES  

22108813 SGP Salud Publica ley 715 de 2001 20,000,000  

2210884 GESTION SALUD PUBLICA  

22108841 Gestión Salud Publica 113,066,666  

22108843 S.G.P Salud Publica Ley 715 163,769,366  

22108847 Rendimientos Financieros 33,360,000  

2210885 SUBSIDIO A LA DEMANDA  

22108851 Recursos Departamento 1,456,308,572  

2210887 
PROMOCION DE LA SALUD EN ADULTOS MAYORES 
DEL MU  

22108873 SGP Salud Publica ley 715 de 2001 8,500,000  

2210890 
MANTENIMIENTO DOTACION DE PARQUES Y 
REFORESTACI  

22108901 Recursos propios 4,995,540  

2210892 GAS Y ELECTRIFICACION RURAL  

22108921 Recursos propios 996,713,694  

22108924 Recursos fondo nacional de regalías 1,061,740,368  

2210895 Cuota de Administración por servicio educativo  

22108953 SGP Educación Prestación de servicios Ley 715 d 75,416,181  

2210900 Acompañamiento a planes de mejoramiento  

22109001 Recursos Propios 37,760,816  

22109003 SGP Educación calidad  Ley 715 de 2001 220,000  

2210901 Dotación de material y medios pedagógicos para  

22109011 Recursos propios 2,845,832,692  

22109013 S.G.P Educación calidad ley 715 de 2001 432,340,900  

2210903 Legalización de predios  

22109031 Recursos propios 800,000,000  

2210906 GESTION DEL PLAN DE ORDENAMIENTO  

22109061 Recursos propios 116,168,200  

2210911 VIGENCIAS EXPIRADAS INVERSION  

22109111 Recursos propios vigencias expiradas 4,170,750  

2210913 Atención población vulnerable mediante aplicaci  

22109131 Recursos Propios 14,300,000  

2210914 DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE  

22109141 Recursos propios 19,578,000  

2210917 ATENCION INTEGRAL DESPLAZADOS  

22109173 SGP Salud Publica Ley 715 de 2001 33,833,333  

2210926 
FORTALECIMIENTO DE LA PARTICIPACION 
CIUDADANA P  

22109261 Recursos propios 24,800,000  

2210928 EDUCACION AMBIENTAL  

22109281 Recursos propios 23,300,000  

2210941 INTERVENTORIAS AL REGIMEN SUBSIDIADO  

22109411 Régimen Subsidiado R. Propios 17,685,714  

2210942 
PROGRAMAS DE DESARROLLO SOCIAL A LA 
POBLACION D  

22109421 Recursos propios 100,000,000  

2210946 PROGRAMA FAMILIAS EN ACCION  

22109461 Recursos Propios 24,389,528  

2210954 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS ADICIONALES  

22109541 Recursos propios 6,511,036  

22109543 SGP Prestación de servicios educación ley  715 555,134,702  

2210956 Cofinanciación de programas de competitividad en  

22109561 Recursos propios 26,500,000  

2210960 SUBSIDIO A LA DEMANDA VIGENCIAS FUTURAS  

22109601 Recursos propios 118,263,008  

22109602 Recursos col deportes 316,104  

22109603 SGP Recursos Salud Continuación ley 715 522,303,333  

22109604 Recusos Situado Fiscal 1,365,859  

22109606 Recursos fosyga 650,155,159  



22109607 Recursos Rendimientos Financieros 885,388  

22109608 Recursos  ICN 2,613,623  

22109609 Recursos rentas cedidas 370,989  

2210961 APORTES DEPARTAMENTO VIGENCIAS FUTURAS  

22109611 Recursos Departamento 117,660,448  

2210962 RECURSOS CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR  

22109622 Recursos comfenalco sin situación de fondos 80,299,348  

2210963 RECURSOS CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR  

22109631 Recursos cajasan sin situación de fondos 28,276,517  

22109632 Recursos comfenalco sin situación de fondos 26,053,210  

2210970 Reposición de redes de Acueducto de la ciudad  

22109703 Inversión forzosa ley 715 agua potable y saneam 3,000,000,000  

2210972 Equipamiento Adecuación y mejoramiento de plant  

22109721 Recursos propios 74,361,758  

2210973 Tratamiento de vertimiento por descomposición d  

22109731 Recursos propios 649,666,426  

2210974 Prestación de servicios de salud de la ese isab  

22109741 Recursos propios 200,800,067  

2210975 Mejoramiento y ampliación de la oferta Hospital  

22109751 Recursos propios 315,600,000  

2210976 Convivencia pacifica en jóvenes  

22109761 Recursos propios 14,700,000  

2210977 Cultura ciudadana  

22109771 Recursos propios 15,000,000  

2210979 Victimas del conflicto armado  

22109791 Recursos propios 14,800,000  

2210980 Promoción de la convivencia ciudadana  

22109801 Recursos propios 30,950,000  

2210981 Mantenimiento y administración plazas de mercad  

22109811 Recursos propios 69,024,350  

2210985 Bucaramanga estética  

22109851 Recursos propios 32,538,000  

2210988 Plan maestro de espacio publico  

22109881 recursos propios 214,785,966  

2210989 Programas de desarrollo institucional Planeación  

22109891 Recursos propios 33,833,333  

2210991 Educación técnica y tecnología  

22109911 Recursos propios 7,520,000  

2210993 Compra de Ambulancias  

22109931 Recursos propios 5,908,602  

2210994 SALUD INFANTIL  

22109943 SGP Salud Publica Ley 715 de 2001 59,573,333  

2210995 SALUD ORAL  

22109953 SGP Salud Publica Ley 715 de 2001 38,900,000  

2210996 SALUD MENTAL  

22109961 Recursos Propios 6,300,000  

22109963 SGP Salud Publica Ley 715 de 2001 68,166,660  

22109964 
RECURSOS APORTE FONDO DE 
ESTUPEFACIENTES 16,860,000  

2210997 SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIIVA  

22109973 SGP Salud Publica Ley 715 de 2001 210,800,000  

2210998 ENFERMEDADES TRANSMISIBLE Y A ZOONOSIS  

22109981 Recursos propios 42,998,192  

22109983 Sistema salud publica Recursos ley 715 69,933,333  

2210999 ENFERMEDADES CRONICAS Y DISCAPACIDAD  

22109991 Recursos propios 14,000,000  

22109993 Recursos ley 715 57,100,000  

          ============= 

 TOTAL INCORPORACION DE EGRESOS 50,827,079,414  

 
 
 



 
ARTICULO SEGUNDO:  El presente decreto rige a partir de su  publicación 
y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 
 
PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
Expedido en  Bucaramanga a los: 
 
 
 
 
 

FERNANDO VARGAS MENDOZA 
Alcalde de Bucaramanga  

 
 
Reviso aspectos técnicos y presupuestales 
Dra. LUCY ALEXANDRA GUERRERO RODRIGUEZ 
Secretaria de Hacienda 
Dr. ALBERTO MARAVEL SERRANO HERNANDEZ 
Profesional Especializado 
Reviso aspectos Jurídicos 
Dra. MYRIAM ELIZABLETH RIQUELME PASSOW 
 
 
 


